*Fon:* A algun lloc; *Tor:* A algun lloch.

### AA. AB.

**AA**, riu en Flandes. Hic Agnius, nii.

*Pom:* AA.

**AARON**, nom de home. Hic Aaron, onis.

*Pom:* AARON.

**AB**. Cum. Pariter cum. Simul cum. Una cum. **Ab ell**. Cum illo. Una cum illo. Lo que se deu entendre si lo cas de la preposició ab és una persona o una cosa animada, però si és una cosa inanimada, se suprimirà en llatí la preposició, y si nos servim de aquella algunes vegades, servirem-nos del cum sol, y no de una cum, pariter cum, etc. Per exemple: **Jo so vingut ab lo meu pare**. Veni cum patre. Veni una cum patre. Veni simul cum patre. Veni pariter cum patre. **Ell fou soterrat ab la sua espasa**. Sepultus est cum gladio, y no una cum gladio. **Diu-se molt bé cum gladio**, perquè en aquesta frasa gladius no és un instrument ab lo qual se fassa alguna

cosa, però si és un instrument que servesca per a fer alguna cosa, en aquest cas no  
 10 seria menester preposició. Per exemple: **Ell lo matà ab una espasa.** Gladio illum  
 occidit, (al contrari) **Ell fou assolit ab una espasa.** Cum gladio deprehensus est.  
**Ab lo qual.** Quocum vel quicum. Cum quo. **Ab la qual.** Cum qua. Quicum. (Qui-  
 cum és de tots los gèneros). **Ab tot axò.** Et tamen. Nihilominus. **Ab tot axò jo no**  
**he pogut aconseguir res.** Et tamen assequi nihil potui. Nihilominus tamen assequi  
 15 nihil potui. **Ab tot assò, ab totes aquestes coses.** Cum his omnibus. **Ell tenia ab**  
**si la sua espasa.** Secum habebat gladium. **Ab si.** Secum. **Ab ll nosaltres.** Nobis-  
 cum. **Ab vosaltres.** Vobiscum. **Ab tu.** Tecum. **Ab mi.** Mecum. **Ab los quals.** Cum  
 quibus. Quibuscum. (*Plauto diu també quicum*). **Ab diligència.** Cum diligentia.  
 Diligenter; (y axí dels altres semblants substantius). **Jo ho faré ab tot cuydado.**  
 20 In id omni cogitatione curaque incumbam. **Llansar-se ab gran violència sobre**  
**de algú.** Magno impetu in aliquem irruere. **Vós ho fareu ab molta pena y treball.**  
 Multo sudore ac labore facies. **Ab gran imprudència.** Per summam imprudentiam.  
**Ab gran deshonra.** Per summum dedecus.

*Pom: AVEC, ou avecque.*

**ABADESSA.** Haec abbatissa, ae. Abbatiae virginum antistes, (itis). Abbatiae virgi-  
 num antistita, (ae).

*Fon i Tor: Abadessa; Pom: ABBESSE.*

**ABADIA, o abadiat.** Haec abbatia, ae. Princeps coenobium, (bii).

*Tor: Abadia; Pom: ABBAYE.*

**ABADIA ] Abadiat Fon**

**ABAIXAMENT. V. Abaxament.**

**ABAIXAR. V. Abaxar.**

**ABAIXAT. V. Abaxat.**